

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” wynosi w Łodzi zł. 4.20, za odnośnienie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju -- zł. 5.-; zagranicą -- zł. 7.20. Prenumerata „Głosu Polskiego” wraz z „Gościem Wieczornym” łącznie z odnośnieniem do domu zł. 7.50. Telefony „Głosu Polskiego” — redakcja: 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99; administracji i ekspedycji: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe: Poczta Kasa
Oszczędnościowa 61.119

*** Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 3/4 i strona i w tekście 40 groszy, strona 4 szpalt
Nekrologi 30 " " "
Nadesłane po tekście 30 " " "
Zwyczajne 10 " strona 10 szpalt
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
*** zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej ***

„Strugany rząd” nie będzie trwał

Z za kulis decyzji Prezydenta -- „Jak bida, to do żyda” -- Demarche'u lewicy u Prezydenta prawdopodobnie nie będzie -- Próba konsolidacji lewicy i mniejszości narodowych -- Dymisja p. Hausnera

(Telefonem od sprawozdawcy parlamentarnego „Głosu Polskiego“)

Komentarze wypadków

Po onegdajszym przesileniu w sejmie wczoraj panowała cisza. Większość posłów wyjechała do domów.

Sposób zakończenia przesilenia gabinetowego wywołuje w kołach politycznych liczne komentarze.

Szczególnie zwraca uwagę sposób, w jaki premier Skrzyński załatwił swą dymisję. Opowiadają w kulisach, iż premier po przybyciu do Belwederu po konferencji z czterema przedstawicielami prawicy koalicyjnej, na pytanie prezydenta Rzplitej, komu by mniemaniem p. Skrzyńskiego powierzyć misję tworzenia gabinetu, miał odpowiedzieć, iż zdaniem pp. Głabińskiego, Witosa, Chacińskiego i Popiela koalicja widzi najlepszego kandydata w osobie jego, p. Skrzyńskiego. Z tych też powodów prezydent Rzplitej nie zapytując o opinię marszałka sejmu, nie przyjął dymisji p. Skrzyńskiego, poruczając mu dalsze rządzenie. Przesilenie jakkolwiek zażegnane w gruncie rzeczy istnieje nadal. Gabinet obecny kadłubowy, koła polityczne nazywają rządem „struganym”, którego istnienie można liczyć na dni.

Przygotowania

W związku z tem zarówno prawa, jak lewa strona izby czyni ewentualne przygotowania na dzień, kiedy p. Skrzyński, według zapowiedzi, poda się na nowo do dymisji.

Prawica włącznie do N.P.R., przyzywa na sukurs po cichu koło żydowskie, zaś lewica z inicjatywy PPS., rozpoczyna między sobą rozprawy o utworzenie bloku łącznie z mniejszościami narodowościowymi.

Operetkowi kandydaci

Według pogłosek, krążących w sejmie zgłosił się do prezesa grupy pracy onegdaj gen. Rozwadowski, oskarżony o nadużycia w związku z Zrzeszeniem pracy i zaproponował p. Bartłowi, aby ten proponował kandydaturę jego, gen. Rozwadowskiego, na ministra skarbu, zaś gen. Władysława Sikorskiego na ministra spraw wewnętrznych.

Dąbski odosobniony

Hasła wspólnego demarche'u stronnictwa lewicy i mniejszości narodowych u p. pre-

zydenta Rzplitej, mającego na celu ostrzeżenie go przed niebezpieczeństwem pozostawiania obecnego rządu przy władzy, rzucone przez stronnictwo chłopskie, nie znalazły dotąd posłuchu na lewicy i wśród mniejszości narodowych.

W odpowiedzi na propozycję p. Jana Dąbskiego koło żydowskie przez usta swego prezesa, posła Hartglassa, oświadczyło, że koło nie weźmie udziału w takiej demonstracji, która mogła wyglądać jako krok, wymierzony przeciwko prezydentowi, a nie przeciwko rządowi.

Posłowie niemieccy także oświadczyli wymijająco, że muszą się porozumieć z całym klubem.

Przedstawiciele „Wyzwolenia”, które obradowało wczoraj do późnego wieczora nie dali p. Janowi Dąbskiemu żadnej odpowiedzi, a klub P. P. S. oświadczył, że dla niego sprawa jest wyczerpana przez audjencję posłów Marka i Niedziałkowskiego, we środę w Belwederze.

Prawdopodobnie więc przedstawiciele stronnictwa chłopskiego udadzą się samotnie do Belwederu.

Akcja P. P. S.

Komisja parlamentarna P. P. S. obradowała wczoraj do godziny 8 wiecz. i zatwierdziła złożone przez prezydium wobec prezydenta oświadczenie, że

klub P. P. S. przechodzi do opozycji względem rządu p. Skrzyńskiego.

Przedstawiciele P. P. S. pp.: Marek, Niedziałkowski, Prager i Zareba konferowali wczoraj z przywódcami „Wyzwolenia” i stronnictwa chłopskiego, tudzież z ukraińcami.

Dziś pp.: Posner i Niedziałkowski konferować będą z żydami, a jak poinformował dziennikarzy pos. Niedziałkowski, konferencje te mają na celu porozumienie się demokracji w Polsce dla przeciwstawienia się wszelkim próbom reakcji.

Przebieg rozmów dotychczasowych jest pomyślny.

P. Hausner zgłosił dymisję

Podsekretarz stanu w min. robót publicznych pos. Hausner zgłosił na ręce podsekretarza stanu Rybczyńskiego prośbę o dymisję.

Wczorajsze konferencje premiera

Nasz warszawski koresp. telefonuje:

Premier, p. Skrzyński konferował wczoraj z panem Stettsonem, posłem St. Zjednoczonych, wiceprezesem klubu PPS., p. Niedziałkowskim, a następnie z ministrami St. Grabskim i Osieckim.

Chadecja będzie radzić o mniejszościach narodowych

Nasz warszawski koresp. telefonuje:

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się posiedzenie rady naczelnej Ch. D. poświęcone między innymi sprawie mniejszości narodowych.

Nie chcą bydła z Polski aby spokojnie paskować

GDANSK, 22 kwietnia (Pat). Gdański związek ziemian wystosował do senatu pismo, w którym domaga się wydania zarządzenia, mającego na celu wstrzymanie dowozu bydła z Polski na obszar w .m. Gdańska rzekomo ze względu na niebezpieczeństwo zawleczenia zarazy bydłowej. W rzeczywistości wchodzi tu w grę względy konkurencyjne, albowiem rzeźnia Gdańska zakupuje obecnie w Polsce bydło po bardzo niskich cenach i rzucając na rynek wielką ilość mięsa do użytku ludności oraz na eksport przyczynia się do znacznego obniżenia jego cen.

Senat spokojnie obradował uchwalać szereg bieżących spraw

Medal pamiątkowy „Polska swemu obrońcy”

Na wczorajszym posiedzeniu senatu weli w sprawie zakazu wywozu ropy poza obszar celny państwa.

Z kolei sen. Kiniorski zreferował ustawę o medalu pamiątkowym za wojny o utworzenie niepodległości i zabezpieczenie granic ojczyzny. Medal ten ma być wybity w brązie i ma posiadać na stronie prawej rysunek orła, po bokach zaś rok 1918 — 1921, na odwrotnej zaś stronie napis: „Polska swemu obrońcy”

Medal ma być noszony na piersiach, poza orderami i odznaczeniami polskimi, na niebieskiej wstążce o 6-ciu pionowych wąskich paskach czarnych. Prawo do otrzymania medalu przysługuje tym, którzy w okresie od 1 listopada 1918 roku do 18 marca 1923 r.: 1) polegli lub byli ranni w czasie pełnienia służby, 2) przez co najmniej 3 miesiące pozostawali w formacjach polowych, lub w charakterze uczestników organizacji społecznych nieśli w polu pomoc walczącym, 3) przez co najmniej 6 miesięcy pozostawali w polskiej służbie wojskowej, lub w wykonaniu obowiązku służbowego współdziałali w akcji wojennej. Odznak medalu naby-

wają uprawnieni na koszt własny. Ustawę uchwalono.

W dalszym ciągu przystąpiono do sprawowania komisji skarbowo-budżetowej o wniosku sen. Osieckiego w sprawie zabezpieczenia oszczędności wychodźstwa polskiego.

W głosowaniu rezolucję, zaproponowaną przez komisję, uchwalono bez zmian.

Z kolei przystąpiono do ostatniego punktu porządku dziennego, to jest do zmian, proponowanych przez komisję do projektu ustawy o opłatach stempowych.

Po obszernej dyskusji przystąpiono do głosowania. Między in. do art. 5-go przyjęto poprawkę rządową, że pisma, sporządzone w Polsce przez konsula obcego państwa, uważane będą pod warunkiem wzajemności, za sporządzone zagranicą.

Wreszcie przyjęto poprawkę senatora Woźnickiego, aby przy umowach o spółności majątkowej małżonków maksymalna opłata wynosiła 10 zł. — przy wartości majątku do 10 tys. złotych.

Następne posiedzenie odbędzie się w piątek o godzinie 11-ej rano

Litwa jednak rokuje z Sowietami

Wynurzenia min. Reinisa

KOWNO, 22 kwietnia. 22 kwietnia. — (Pat.) — Minister spraw zagranicznych Reinis potwierdził w wywiadzie doniesienie pism o rokowaniach, prowadzonych z Rosją w sprawie układu o nieagresji. Dodał jednak, że wiadomości o treści tego układu są nieścisłe. Omawiany projekt — mówił minister — nie zawiera żadnej wzmianki o gwarancji granicy wileńskiej i kłajpedzkiej, dzienniki natomiast podały, że Rosja sowiecka uzależniła udzielenie tej gwarancji od zaniechania wstąpienia Litwy do związku bałtyckiego. Zdaniem ministra, udział Litwy w tym związku może być uważany za akt skierowany przeciwko Rosji. Po osiągnięciu porozumienia w sprawie tego układu, minister uda się do Moskwy, gdzie nastąpi podpisanie traktatu.

Pod kołami samochodu

Zgon wicekonsula Kroegera i jego małżonki

NEW YORK, 22 kwietnia (Pat). — „Association Press” donosi, że niemiecki wicekonsul Kröger i jego żona, którzy zostali wczoraj przejechani w miejscowości Posadas przez samochód, zmarli dzisiaj wskutek odniesionych ran.

